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Przy czy ny i skut ki kry zy su 
w świa to wym prze my śle 
mo to ry za cyj nym

Pe ter Druc ker, któ ry do brze znał pro -
ble my za rzą dza nia pro duk cją sa mo cho -
dów, okre ślił w swo im cza sie prze mysł
mo to ry za cyj ny mia nem „prze my słu prze -
my słów”. Szcze gól nie dzi siaj, gdy ogól -
no świa to wy kry zys rzu cił tę bran żę na ko -
la na, fra za ta na bie ra szcze gól ne go
zna cze nia. Bo prze cież to wła śnie ta ga -
łąź prze my słu od po ko leń jest ini cja to rem
no wych tech nik pro duk cyj nych, zwięk sze -
nia po zio mu au to ma ty za cji, efek tyw no -
ści oraz in ter na cjo na li za cji struk tur kon -
cer no wych. Nie wie lu ga łę ziom moż na
przy pi sać ta ki wy miar zna cze nia stra te -
gicz ne go i po li tycz ne go2. 

Glo bal ny prze mysł mo to ry za cyj ny znaj -
du je się ak tu al nie w sta nie re ce sji. Jed no -
cze śnie bran ża zmu szo na jest do prze pro -
wa dze nia no wej re wo lu cji tech no lo gicz nej,
ma ją cej na ce lu wy twa rza nie po jaz dów
bar dziej przy ja znych śro do wi sku. Ak tu al -
ne wy zwa nia są za tem ogrom ne, dla wie -
lu przed się biorstw sta no wią wręcz za gro -
że nie eg zy sten cji. 

Pro duk cja sa mo cho dów jest jed nym
z głów nych fi la rów eu ro pej skiej go spo -
dar ki, od któ rej bez po śred nio i po śred -
nio za le ży po nad 12 mln miejsc pra cy3.
W wy mia rze glo bal nym zna cze nie prze -
my słu mo to ry za cyj ne go pod kre śla łącz -
na war tość sprze da ży, wy no szą ca oko -
ło 1 900 mld eu ro. Po nad 8 mln osób
za trud nio nych jest na świe cie bez po śred -

nio w pro duk cji sa mo cho dów i czę ści za -
mien nych, to zna czy wię cej, niż 5%
wszyst kich bez po śred nio za trud nio nych
w pro duk cji prze my sło we j4.

Kry zys fi nan so wy i go spo dar czy od dzia -
łu je moc no na prze mysł mo to ry za cyj ny
w wy mia rze glo bal nym. W sa mej Unii Eu -
ro pej skiej od po cząt ku ro ku 2008 do koń -
ca 2009 spa dek wiel ko ści pro duk cji osza -
co wa no na po zio mie oko ło 20%, co
w od nie sie niu do wy ni ku net to ozna cza
stra tę zy sku w wy so ko ści się ga ją cej 60
mld eu ro.

Unia Eu ro pej ska by ła naj więk szym na
świe cie pro du cen tem sa mo cho dów
o rocz nej pro duk cji prze kra cza ją cej 18
mln sztuk. Co trze ci wy two rzo ny na
świe cie sa mo chód oso bo wy po cho dził
z Eu ro py. W bran ży zna la zło bez po -
śred nio za trud nie nie 2 mln pra cow ni ków,
a 12 mln by ło od tej bran ży za leż ny ch5.
Bran ża mo to ry za cyj na zaj mu je za tem
w UE klu czo wą ro lę, co z wiel ko ścią rocz -
nych ob ro tów się ga ją cą 780 mld eu ro
i wy two rzo ną war to ścią (pro duk cji czy -
stej) prze kra cza ją cą 140 mld eu ro, wno -
si istot ny wkład w two rze nie pro duk tu
brut to Wspól no ty6.

W opra co wa niu z 2003 ro ku, przy go -
to wa nym przez zna ne jed nost ki ba daw -
cze, pt. „Fu tu re Au to mo ti ve In du stry
Struc tu re (FAST) 2015” wska zy wa no na
istot ne go spo dar cze zna cze nie prze my -
słu mo to ry za cyj ne go. Ofe ru jąc 8,8 mln
bez po śred nich miejsc pra cy u pro du cen -
tów aut oraz u ich do staw ców bran ża mia -
ła 15% udzia łu w świa to wym pro duk cie
brut to. Za kła da no wte dy, że two rze nie

war to ści w ob sza rach pro duk cji i roz wo -
ju (bez sprze da ży, go spo dar ki czę ścia mi
za mien ny mi i ser wi su) bę dzie ro sło w cią -
gu na stęp nych 12 lat śred nio rocz nie
o 2,6% – z 645 mld eu ro do 903 mld eu -
ro w ro ku 2015. Pro gno za wzro stu rocz -
nej wiel ko ści pro duk cji sa mo cho dów
z 57 mln w ro ku 2003 do 76 mln sztuk
w ro ku 2015 wy da wa ła się oczy wi sta7.
Jesz cze w ro ku 2006 sza co wa no in we sty -
cje na 2 bln eu ro, aby zwięk szyć rocz ną
pro duk cję z 62,8 do 76 mln po jaz dów. 

Głę bo ki kry zys w świa to wym prze my -
śle mo to ry za cyj nym roz po czął się je sie -
nią 2008 ro ku. Ni gdzie nie miał on tak
gwał tow ne go prze bie gu, jak w oj czyź nie
pro duk cji sa mo cho dów, w USA. Zbyt
sa mo cho dów oso bo wych spadł w li sto -
pa dzie i grud niu ro ku 2008 o pra wie 40%
wzglę dem ro ku po przed nie go. W po ło -
wie grud nia 3 kon cer ny sa mo cho do we:
Ge ne ral Mo tors (GM), Ford i Chry sler po -
sta no wi ły za mknąć swo je za kła dy pro duk -
cyj ne na wie le ty go dni, a o po wa dze sy -
tu acji świad czy ły wy po wie dzi człon ków
Se na tu, któ rzy twier dzi li, że nie cho dzi
o po moc dla prze my słu sa mo cho do we -
go, ale o ca łą go spo dar kę8. Kry zys wio -
dą cej ga łę zi go spo dar ki wzmoc nił zna czą -
co in ne ne ga tyw ne ten den cje kry zy su
świa to we go w go spo dar ce re al nej, jak
rów nież w sek to rze fi nan so wym (kre dy -
to wa nie pro duk cji oraz sprze da ży sa mo -
cho dów). 

Jed ną z przy czyn kry zy su w bran ży mo -
to ry za cyj nej by ła sta gna cja na ryn ku
sprze da ży w USA. Aby zro zu mieć sy tu ację
z koń ca ro ku 2008 na le ży wska zać na cha -

Kry zys w świa to wym prze my śle mo to ry za cyj nym ja ko no we
wy zwa nie dla lo gi sty ki (cz. 1)

Hen ryk Woź nia k1

Uni wer sy tet Gdań ski

1 Doc. dr hab. Hen ryk Woź niak, Uni wer sy tet Gdań ski, Wy dział Eko no micz ny, Ka te dra Lo gi sty ki (przyp. red.).
2 A. Marktl; Die Ko or di na tion und Kon fi gu ra tion der glo ba len Wer t scho ep fung sket te in der Au to mo bi lin du strie. Bak ka lau re at sar be it. Uni ver si ta et Graz, Win -
ter se me ster 2005/2006, s. 5.
3 Eri ka Man MEP, Eu ropäische Au to in du strie – star ke Umsat ze inbrüche, ko or di nier te Hil fe auf EU -Ebe ne
4 Prof. Dr. He ike Proff; Die Au to mo bi lin du strie zum Frühjahr 2010. Lehr stuhl für Al l ge me ine Be trieb swirt scha ft sleh re. & In ter na tio na les Au to mo bil ma na -
ge ment. April 2010. www.uni -due.de/.../fak ten_the sen_for schung sthe men -fru eh jahr_2010-2.pdf
5 Maßna hmen zur Bewälti gung der Kri se in der eu ropäischen Au to mo bi lin du strie. Mit te ilung der Kom mis sion vom 25. Fe bru ar 2009 – Maßna hmen zur Bewälti -
gung der Kri se in der eu ropäischen Au to mo bi lin du strie [KOM (2009) 104 endg. – Nicht im Amts blatt veröffen tlicht].
6 Tam że.
7 Fu tu re Au to mo ti ve In du stry Struc tu re (FAST) 2015 – die neue Ar be it ste ilung in der Au to mo bi lin du strie.: Mer cer Ma na ge ment Con sul ting; Fraun ho fer -In -
sti tut... www.in no va tions -re port.de/.../neue_ar be it ste ilung_au to mo bi lin du strie_24215.html –
8 Kri se der we ltwe iten Au to mo bi lin du strie, 10. März 2009, www.so zia li smus.in fo/?sid=3031 –
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rak ter zmian w la tach 1999 – 2007, kie -
dy to, mi mo do brej ko niunk tu ry, od no -
to wa no w USA zna czą cy spa dek pro duk -
cji sa mo cho dów (o oko ło 17%). W tym
sa mym cza sie w Ja po nii pro duk cja wzro -
sła nie mal w tej sa mej ska li. Ja po nia wy -
prze dzi ła USA ja ko kraj o naj więk szej pro -
duk cji sa mo cho dów. W tym też okre sie
w Eu ro pie wzrost wy niósł 4,7%, przy czym
wy ni ka ło to przede wszyst kim z po -
dwo je nia pro duk cji w kra jach Eu ro py
Środ ko wej i Wschod nie j9.

Nad pro duk cja spo wo do wa ła spa dek
marż zy sku i po wsta wa nie strat, zwol nie -
nia pra cow ni ków, za my ka nie nie któ rych za -
kła dów i ogra ni cza nie przy wi le jów so cjal -
nych w bran ży. Na le ży po nad to pod kre ślić
tra dy cyj nie du że zna cze nie prze my słu
mo to ry za cyj ne go w USA, któ ry jest naj więk -
szą ga łę zią pro duk cji, z mi lio nem za trud -
nio nych. Ry nek ame ry kań ski jest więk szy
od eu ro pej skie go, a 40% świa to wych przy -
cho dów ze sprze da ży sa mo cho dów oso -
bo wych przy pa da ło do nie daw na na USA. 

Kry zys na ryn ku USA utoż sa mia ny jest
zwy kle z kry zy sem mo to ry za cyj nej „wiel -
kiej trój ki”, cho ciaż prze bie gał on w każ -
dym przy pad ku nie co ina czej. Naj więk -
szy od wie lu lat kon cern mo to ry za cyj ny
Ge ne ral Mo tors prze ży wał już od ro -
ku 2005 krach fi nan so wy. Fir ma uzy ska -
ła zysk z dzia łal no ści ostat ni raz w ro -
ku 2004, na to miast rok póź niej
za księ go wa ła stra tę w wy so ko ści 10,6
mld USD. W ro ku 2006 by ły to „tyl ko” 2
mld USD stra ty, ale wy nik ten zo stał jed -
nak dro go oku pio ny. Kon cern sprze dał
bo wiem za 14 mld USD swo ją naj bar dziej
ren tow ną cześć ak ty wów, spół kę fi nan -
so wą GMAC, gru pie in we sty cyj nej kie ro -
wa nej przez fun dusz hed gin go wy. W ro -
ku 2007 stra ta osią gnę ła re kor do wy
po ziom i wy no si ła już 38,7 mld USD, by
w ro ku 2008 uzy skać po ziom mi nus 30,9
mld USD10. Po ro ku 2005 Ge ne ral Mo tors
prze pro wa dził ra dy kal ną re struk tu ry za -
cję, skut ku ją cą re duk cją 30 000 miejsc
pra cy. Rok póź niej kon cern mu siał po -
nieść cię żar od praw dla 20 000 pra cow -
ni ków, a przy mus ogło sze nia upa dło ści
sio strza nej fir my „Del phi”, pro du ku ją cej
czę ści sa mo cho do we, ozna czał do dat ko -
we 10 mld USD wy dat kó w11. Dru gi, co

do wiel ko ści, kon cern Ford jesz cze za
rok 2005 od no to wał zysk, by rok póź niej
księ go wać stra tę w wy so ko ści 12,7 mld
USD, a w la tach 2007 – 2008 od po wied -
nio 2,7 mld USD i 14,6 mld USD strat.
W re zul ta cie do szło do dra stycz nej re -
duk cji za trud nie nia, gdy kon cern w ra -
mach pro gra mu do bro wol nych odejść za -
pro po no wał pra cow ni kom pa kiet
od szko do waw czy, co do pro wa dzi ło do
zmniej sze nia za trud nie nia do koń ca 2006
ro ku o 38 000 pra cow ni ków – z ogó -
łem 83 000 za trud nio nych. Jed nost ko wa
wy so kość od szko do wa nia kształ to wa ła
się w prze dzia le mię dzy 35 000 a 140 000
USD na za trud nio ne go12. Aby zre ali zo -
wać tak głę bo ką re duk cję za trud nie nia
Ford zo stał zmu szo ny do za cią gnię cia
dro gie go, z uwa gi na ni ską wia ry god ność,
kre dy tu w wy so ko ści 18 mld USD. Pierw -
szy raz w 103 – let niej hi sto rii fir my mu -
sia ła ona za sta wić znacz ną część swo ich
ak ty wów.

Tak że Chry sler no to wał od ro ku 2006
wy ni ki ujem ne: od 1,1 mld USD do 1,6 mld
USD rok póź niej, by w ro ku 2008 dojść do
po zio mu 8 mld USD strat. Na le ży w tym
miej scu wspo mnieć o fu zji Chry sle ra i Da -
im le ra w 1998 ro ku. Fu zja mia ła war tość
trans ak cji rów nej 33 mld eu ro i jest w hi -
sto rii przy kła dem naj więk sze go prze ję cia
przed się bior stwa ame ry kań skie go przez
za gra nicz ny pod miot. Po przez po łą cze nie
Da im le ra z Chry sle rem po wstał gi gant z ilo -
ścią 421 000 za trud nio nych pra cow ni ków
i ob ro tem się ga ją cym 176 mld eu ro. Po -
gor sze nie wy ni ków pod ko niec lat 90. i na
po cząt ku 2000. do pro wa dzi ło do re ali za -
cji przez przed sta wi cie la Da im le ra w za -
rzą dzie głę bo kie go pro gra mu re struk tu -
ry za cyj ne go, w efek cie cze go za mknię to 12
fa bryk, a 45 000 pra cow ni ków (nie mal jed -
na trze cia za trud nio nych w kon cer nie) stra -
ci ło pra cę. Krót ko, bo tyl ko w la tach 2004
i 2005 Chry sler za księ go wał zysk, by
w ro ku 2006 po now nie zna leźć się w stre -
fie strat.

Udział GM na ame ry kań skim ryn ku
mo to ry za cyj nym od 30 lat cią gle spa dał.
W ro ku 2007 wy no sił on 23,6%. Ford
z udzia łem rów nym 16% od dał dru gie
miej sce Toy ocie (16,2%), a Chry sler utrzy -
mał 12,7%. Pro du cen ci azja tyc cy sztur mu -

ją ry nek ame ry kań ski, po sia da jąc ak tu al -
nie oko ło 33% udzia łu w ryn ku. Na to miast
Niem cy od gry wa ją pod rzęd ną ro lę: BMW,
Mer ce des, VW, Au di i Po rsche do szły do
udzia łu wy no szą ce go 7,3% (w ro ku 2005
by ło to 5,1%)13.

Aby zwięk szyć udział w ryn ku, w bran -
ży do cho dzi ło la ta mi do wo jen ra ba to -
wych, jed nak bez ocze ki wa ne go po wo -
dze nia. Istot ną przy czy ną kry zy su na
ryn ku ame ry kań skim jest brak mo bil no -
ści i ela stycz no ści w od nie sie niu do li nii
pro duk to wych. Wszyst kie 3 fir my przez
ca łe la ta trwa ły przy pro duk cji tra dy cyj -
nie du żych i pa li wo żer nych, ty po wych aut
ame ry kań skich, Sprze daż dro gich aut
w tej gru pie, po cząw szy od po ło wy te go
dzie się cio le cia, wy ka zu je ze wzglę dów
eko no micz nych ten den cję spad ko wą.
Za miast róż ni co wa nia pa le ty pro duk to -
wej kon cer ny chęt niej za ostrza ły prze pi -
sy do ty czą ce emi sji spa lin.

Jed no cze śnie da wał się we zna ki kry -
zys fi nan so wy, za rów no dla ku pu ją cych
jak i dla pro du cen tów, w związ ku z czym
nie moż na by ło ofe ro wać ko rzyst nie
zby tu sa mo cho dów. 1 sierp nia 2008 ro -
ku Chry sler za wie sił zu peł nie dzia łal ność
le asin go wą, co do tknę ło ostro fir my fi nan -
su ją ce le asing. I tak ma chi na fi nan so wa
za mie ni ła się w ma szy nę do po mna ża nia
strat. Efekt ten wzmoc ni ły no to wa nia gieł -
do we: ak cje GM w ro ku 2008 spa dły
o 80%, For da o 70%. Brak zdol no ści kre -
dy to wych po dra żał ce nę pie nią dza.
Zmniej sza ły się więc w za stra sza ją cym
tem pie za so by fi nan so we firm: GM wy ka -
zał w I kw. 2008 ro ku jesz cze 23,9 mld
USD za so bów go tów ko wych, w II kw.
– 20 mld USD, a w III kw. po ziom ten wy -
no sił 16,2 mld USD i był nie wie le wyż szy
od pro gu wy zna cza ją ce go za gro że nie
upa dło ścią. W przy pad ku For da nie by -
ło le piej: w II kw. 2008 ro ku z 26,6 mld
USD stan go tów ki skur czył się do 18,9
mld USD w III kwar ta le. Sy tu acja ta ka
unie moż li wia ła prak tycz nie dzia łal ność in -
we sty cyj ną. 

GM, Ford i Chry sler za trud nia ją łącz nie
oko ło 250 000 osób w 100 za kła dach.
U do staw ców pra cu je dal sze 2,3 mln
osób. Spe cja li ści wy mie nia ją licz bę 4,5 mln
pra cow ni ków, któ rych pra ca za le ży od kon -

9 We ltwirt scha ft skri se und Kri se der we ltwe iten Au to mo bi lin du strie. Wolf, Win fried Or ga ni sa tion: 4. Febr. 2009, www.link snet.de/de/ar ti kel/24150 –
10 Ul la Lötzer; Die Kri se der Au to mo bi lin du strie. Die Lin ke im Bun de stag, MdB, 10.03.2009, s. 3, do ku men te. links frak tion. net/pdfdown lo ads/7730528335.
pdf –
11 M. Haupt me ier; Dun kle Wol ken über De tro it. Die Kri se in der ame ri ka ni schen Au to mo bi lin du strie. Frie drich Ebert Sti ftung, Bu ro Wa shing ton, Re fe rat
We stli che In du strie la en der Nr. 1 / 2007, s. 2 li bra ry. fes. de/pdf -fi les/bu eros/usa/04318. pdf –
12 Tam że, s. 2.
13 VDA – Pro gno se: US -Markt wächst 2010 um 10 Pro zent – Verstärkte... 11. Jan. 2010 www.vda.de/de/mel dun gen/news/20100111.html –
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dy cji sek to ra mo to ry za cyj ne go, to zna czy 3% wszyst kich za trud -
nio nych w USA.

Spe cy ficz ny efekt no we go kry zy su w mię dzy na ro do wym
prze my śle mo to ry za cyj nym po le ga na tym, że na stą pił
wzrost pro duk tyw no ści w bran ży oraz wzrost stop nia kon -
cen tra cji ka pi ta łu, któ re mu to wa rzy szy wspie ra ny sub wen -
cja mi pro tek cjo nizm pań stwo wy. GM otrzy mał od 29 grud -
nia 2008 ro ku kre dyt na wspar cie dzia łal no ści w wy so ko ści
9,4 mld USD, Chry sler – 4 mld USD, na to miast Ford zre zy -
gno wał z tej for my wspar cia. Wy mie nio ne 3 fir my łącz nie
wnio sko wa ły o 34 mld USD po mo cy pań stwo wej. Po tym jak
De mo kra ci oraz Bia ły Dom uzgod ni li po moc w wy so ko ści 15
mld USD, więk szość se nac ka, wąt piąc w sku tecz ność tej for -
my, od mó wi ła wspar cia. Po nie waż bez kre dy tów Chry sle ro -
wi i GM gro zi ła upa dłość, ustę pu ją cy pre zy dent Bush po sta -
wił do dys po zy cji obu kon cer nów łącz nie 17,4 mld USD ze
spe cjal ne go fun du szu ban ko we go na ra to wa nie przed się -
biorstw. Pie nią dze nie mo gły wy pły nąć do za kła dów po ło -
żo nych po za gra ni ca mi USA14.

Spo wo do wa ne przez kry zys fi nan so wy w USA skut ki prze -
ja wia ły się w róż nej ska li i for mach. Za ła ma nie ko niunk tu ry
i spa dek pro duk cji by ły w ro ku 2008, szcze gól ne je sie nią, dra -
ma tycz ne. Wiel kość zby tu na naj więk szym na świe cie ryn ku
zby tu w USA od no to wa ła du ży spa dek sprze da ży, się ga ją cy 32%
(GM –45%, To yo ta –23%, Po rsche –39%, Da im ler –24%, BMW
–5%, VW –7,9%). Me ne dże ro wie w GM mó wi li o na dej ściu naj -
gor sze go mie sią ca od za koń cze nia II woj ny świa to wej 

Roz wój ryn ku w Eu ro pie Za chod niej wy ka zał po dob ne ten -
den cje, cho ciaż o zróż ni co wa nej si le i na tę że niu. Za leż nie od
kra ju i pro du cen ta spa dek po py tu osią gnął prze dział 20 – 40%15.
Zna czą cy spa dek pro duk cji eu ro pej ski prze mysł mo to ry za cyj -
ny od no to wał w ro ku 2008. Je że li w ro ku 2005 pro du ko wa -
no jesz cze 14,3 mln aut, to w ro ku 2008 by ło to tyl ko 12,9 mln
sztuk. In sty tu ty ba daw cze pro gno zo wa ły dla Eu ro py Za chod -
niej wiel kość zby tu w ro ku 2009 na po zio mie je dy nie 10,8 mln
po jaz dó w16.

Sy tu acja w naj bar dziej zna czą cym w Eu ro pie nie miec kim
prze my śle mo to ry za cyj nym nie by ła jed nak po rów ny wal na
z sy tu acją firm ame ry kań skich, po nie waż fir my nie miec kie
osią ga ły w ostat nich la tach wy so kie zy ski. Kie dy ogło szo no
w pierw szym kwar ta le ro ku 2008 złe wy ni ki, to cho dzi ło
o spa dek zy sków, a nie o za gro że nie dla bran ży. W kon cer -
nie VW za rok 2008 od no to wa no na wet re kor do wy zysk wy -
no szą cy 6,6 mld eu ro, Da im ler uzy skał 2,7 mld eu ro zy sku,
co sko men to wa no ja ko dra ma tycz ne po gor sze nie wy ni ków
fi nan so wych. W Niem czech spa dek nie był du ży; za miast ocze -
ki wa nych 3,2 mln sprze da no w ro ku 2008 oko ło 3,1 mln no -
wych aut. Pierw szy raz spa dła sprze daż du żych aut, ale VW
i Au di obro ni ły swo je po zy cje ryn ko we, zwięk sza jąc na wet
wiel kość sprze da ży.

14 Por..: Ul la Lötzer, Die Kri se der Au to mo bi lin du strie. Die Lin ke im Bun de -
stag, MdB, 10.03.2009, s. 4, do ku men te. links frak tion. net/pdfdown lo -
ads/7730528335. pdf –
15 Prof. Dr. Ha jo We ber, Ralph W. Con rad; Au swir kun gen der Fi nanz - und Wirt -
scha ft skri se auf die rhe in land - fälzi sche Au to mo bil - und Au to mo bil -Zu lie fe -
rin du strie. Er geb nis se einer Be fra gung im Au ftrag des Mi ni ste riums für Wirt -
schaft, Ver kehr, Lan dwirt schaft und We in bau des Lan des Rhe in land -Pfalz.
Ka iser slau tern, 3. Dez em ber 2008,
16 Kien baum -Stu die „Fle xi bi lität als Leh re aus der Kri se in der Au to mo bi lin -
du strie”. Stu die__Fle xi bi li ta et_als_Leh re_aus_der_Kri se_in_der_Au to mo bi -
lin du strie. 1952.0. html – 18.01.2010, www.spe zial fonds -in fo.de/Kien baum -


